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Příloha A

Změny klimatu za posledních 100 let

Níže uvedené shrnutí změn klimatu za posledních 100 let bylo vypracováno na základě zpráv
IPCC (2007) a WMO (2011). Podle vyhodnocení údajů za rok 2010 předními klimatickými
centry byl rok 2010 nejteplejším rokem od roku 1850. Globální roční průměr teploty
vzduchu2 pro rok 2010 byl o (0,53 ± 0,09) °C vyšší než průměr za období 1961–1990. Po roce
2010 jsou dalšími nejteplejšími roky 2005, 1998, 2003 a 2002 (obr. a.1) (WMO, 2011).

Obr. a.1: Globální průměrné teploty padesáti nejteplejších roků, sestupně seřazených podle
teploty, výčet je od roku 1850 do roku 2010. Barevně znázorněné odchylky udávají limit 95%
jistoty pro daný rok. Na ose x je pořadí jednotlivých roků, na ose y odchylka ve °C oproti
období 1961–1990. Obrázek převzat z WMO (2011).

Změny klimatu jsou způsobovány změnami sluneční činnosti, změnami parametrů oběžné
dráhy Země kolem Slunce, změnami v rozložení pevnin a oceánů, horotvornými procesy,
sopečnou činností, změnami ve složení atmosféry a biosféry, změnami fyzikálních
a chemických vlastností oceánů a oceánské cirkulace, vnitřní variabilitou a vlivem činnosti
člověka obecně. Zvyšování střední teploty klimatického systému v průběhu posledních cca
100 let je nepochybné a prokázané řadou dlouhodobých pozorování ať už v regionálním,
kontinentálním či oceánickém měřítku. Jedná se především o pozorovaný růst globálních
průměrných troposférických teplot, růst teploty povrchu oceánu (SST), výrazné odtávání

2 Průměr teploty vzduchu u zemského povrchu a teploty povrchu oceánu podle Hadley Centra (WMO, 2011).
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sněhové a ledovcové pokrývky Země, změny ve srážkových úhrnech a salinitě světového
oceánu, rostoucí úroveň hladiny oceánu a v neposlední řadě také o změny charakteristik
projevů extrémního počasí – extrémní sucha, intenzivní srážky, horké vlny, intenzita
tropických cyklon. Mezi nejdůležitější poznatky IV. hodnotící zprávy (IPCC, 2007) patří ty,
které jsou níže uvedené.

Obr. a.2: Průběh odchylky ročního globálního průměru teploty pevniny a oceánu za období
1850–2008 od průměru za období 1961–1990 (a), pro severní polokouli (b) a jižní polokouli
(c). Na ose x je časová škála, na ose y odchylky daného roku ve °C od průměru teploty
za období 1961–1990. Obrázek převzat z IPCC (2007).

Teplota se nezvyšovala rovnoměrně a ne na všech místech Země stejně. Obecně se dá říci, že
nad pevninami rostla teplota rychleji než nad oceány a rychleji se oteplovala severní
polokoule než jižní (viz obr. a.2). Na některých místech nebyl trend oteplování zaznamenán
vůbec nebo byl statisticky nevýznamný, na některých se projevil trend opačný – docházelo
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k ochlazování. V globálním průměru ale na většině území světa převládl trend vedoucí
k oteplování.

Rychlost růstu globálních průměrných teplot se zvyšovala, což je patrné také z obrázku a.2.
Mezi 12 nejteplejších let od roku 1860 patřily téměř výhradně roky konce 90. let 20. století
a na začátku 21. století. Jedná se o roky 2010, 1998, 2005, 2003, 2002, 2004, 2006, 2001,
1997, 2008, 1995, 1999, 1990 a 2000.

Mezi další poznatky patří ten, že průměrné teploty v Arktidě se za posledních 100 let
zvyšovaly ve srovnání s globálním průměrem téměř dvojnásobnou rychlostí. Došlo také
k poklesu rozsahu sněhové pokrývky, kdy např. jarní pokrývka zmenšila v průběhu 80. let
20. století svoji rozlohu o 5 %, od 90. let se už udržuje na přibližně stejné úrovni (viz obr.
a.3).

Obr. a.3: Rozloha jarní sněhové pokrývky (březen až duben) a její změny na severní
polokouli v období 1920–2005 z měření z meteorologických stanic (do roku 1972)
a družicových měření (od roku 1972 včetně). Hlazená křivka představuje desetileté změny
a žlutá oblast rozsah dat v konfidenčním intervalu 5 % až 95 %. Obrázek převzat z IPCC
(2007).

Rostla také teplota věčně zmrzlé půdy (permafrostu) v Arktidě, od 80. let 20. století
v průměru až o 3 °C. Také rozloha věčně zmrzlé půdy se zmenšuje, maximální plocha
se sezónně zmrzlým povrchem klesla od roku 1900 na severní polokouli o 7 %.

Změny se odrazily také na horských ledovcích a sněhové pokrývce na obou polokoulích, které
v průměru zmenšily svůj povrch, a také na rozloze a tloušťce mořského ledu severní
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polokoule. K nejrychlejšímu úbytku mořského ledu dochází právě v Arktidě, kde se původně
očekávalo jeho téměř kompletní odtávání koncem léta na konci 21. století. Tento jev
je pozorován, i když ještě ne v úplné míře, již v současnosti. Změny na antarktickém
pevninském ledovci, související s růstem průměrné globální teploty vzduchu u zemského
povrchu, zatím pozorovány nebyly, spíše je očekáváno jeho zvětšování v důsledku
přibývajících srážek.

Průměrná teplota světového oceánu stoupá, změny byly pozorovány v hloubkách minimálně
do 3000 m. Ve větších hloubkách jsou změny statisticky neprůkazné. Především růst teploty
oceánů a jejich objemová roztažnost, v menší míře také výše uvedené odtávání ledovců
a mořského ledu, vedou ke zvyšování hladiny světového oceánu. Celkové zvýšení hladiny
za 20. století je odhadováno na 0,17 m (0,12 až 0,22 m).

Obr. a.4: Prostorové rozložení změn měsíčního Palmerova indexu (Palmer Drought Severity
Index) za období 1900–2002. Obrázek převzat z IPCC (2007).

K dalším pozorovaným změnám patří také významný nárůst srážek ve východní části severní
a jižní Ameriky, v severní Evropě a v severní a centrální Asii, dále vysychání oblastí Sahelu
v Africe, ve Středomoří, v jižní Africe a v některých oblastech jižní Asie (viz obr. a.4). Od
roku 1970 bylo také zaznamenáno delší a intenzivnější období sucha v subtropických
a tropických oblastech. Z obrázku a.5 je také patrné, že se zvýšila četnost výskytu
intenzivních srážek nad většinou pevninských oblastí, která odpovídá růstu průměrné globální
teploty a obsahu vodní páry v atmosféře.
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Obr. a.5: Oblasti s výraznými změnami intenzivních srážek (s pravděpodobností vyšší než
95 %, šedě) a velmi intenzivních srážek (nad 99%, znaménka + a -) v jednotlivých částech
světa. Obrázek převzat z IPCC (2007).

Tolik k výčtu charakteristik, u kterých byla zaznamenána v průběhu posledních přibližně
100 let statisticky významná změna. V několika dalších charakteristikách změny pozorovány
nebyly, například ve výskytu extrémních jevů – tornád, prachových bouří, krup, bleskových
výbojů a u již zmíněného Antarktického pevninského ledovce, jehož teplota je natolik nízká,
že oteplení za posledních 100 let jeho statisticky významný úbytek nezpůsobilo. Také rozsah
mořského ledu v Antarktidě stále vykazuje meziroční variabilitu a lokální změny bez
statisticky významných trendů.
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Příloha B

Obr. b.1: Hodnoty 10% kvantilů průměrné měsíční teploty podle CRU dat za období
1961–1990.

Obr. b.2: Hodnoty 10% kvantilů průměrné měsíční teploty podle modelu HIRHAM za období
1961–1990.

Obr. b.3: Hodnoty 10% kvantilů průměrné měsíční teploty podle modelu RCAO za období
1961–1990.
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Obr. b.4: Hodnoty 20% kvantilů průměrné měsíční teploty podle CRU dat za období
1961–1990.

Obr. b.5: Hodnoty 20% kvantilů průměrné měsíční teploty podle modelu HIRHAM za období
1961–1990.

Obr. b.6: Hodnoty 20% kvantilů průměrné měsíční teploty podle modelu RCAO za období
1961–1990.
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Obr. b.7: Hodnoty 30% kvantilů průměrné měsíční teploty podle CRU dat za období
1961–1990.

Obr. b.8: Hodnoty 30% kvantilů průměrné měsíční teploty podle modelu HIRHAM za období
1961–1990.

Obr. b.9: Hodnoty 30% kvantilů průměrné měsíční teploty podle modelu RCAO za období
1961–1990.

139


[…]


šířka délka MVI 1 MVI 10 MVI 0 AUTO 1 AUTO 10 autocor1 autocor10
48.25 11.25 0.212 0.180 0.713 0.059 0.051 0.203 -0.005
48.25 11.75 0.218 0.170 0.708 0.062 0.048 0.203 -0.005
48.25 12.25 0.221 0.181 0.715 0.062 0.050 0.203 -0.005
48.25 12.75 0.221 0.176 0.715 0.062 0.049 0.203 -0.005
48.25 13.25 0.225 0.181 0.714 0.063 0.051 0.203 -0.005
48.25 13.75 0.231 0.178 0.721 0.064 0.049 0.203 -0.005
48.25 14.25 0.230 0.191 0.726 0.063 0.053 0.204 -0.005
48.25 14.75 0.224 0.186 0.719 0.062 0.052 0.204 -0.005
48.25 15.25 0.231 0.182 0.723 0.064 0.050 0.204 -0.005
48.25 16.25 0.224 0.174 0.730 0.061 0.048 0.205 -0.005
48.25 17.25 0.230 0.183 0.733 0.063 0.050 0.206 -0.005
48.25 18.25 0.224 0.172 0.729 0.062 0.047 0.206 -0.005
48.25 19.25 0.237 0.180 0.733 0.065 0.049 0.206 -0.005
48.75 11.25 0.215 0.178 0.671 0.064 0.053 0.203 -0.005
48.75 12.25 0.218 0.173 0.715 0.061 0.049 0.204 -0.005
48.75 13.25 0.217 0.178 0.671 0.065 0.053 0.202 -0.005
48.75 14.25 0.223 0.189 0.721 0.062 0.052 0.204 -0.005
48.75 15.25 0.222 0.181 0.723 0.061 0.050 0.205 -0.005
48.75 16.25 0.219 0.181 0.724 0.060 0.050 0.205 -0.005
48.75 17.25 0.224 0.178 0.726 0.062 0.049 0.205 -0.005
48.75 18.25 0.222 0.168 0.717 0.062 0.047 0.204 -0.005
48.75 19.25 0.224 0.165 0.730 0.061 0.045 0.204 -0.004
49.25 11.25 0.210 0.166 0.717 0.059 0.046 0.203 -0.005
49.25 12.25 0.209 0.165 0.715 0.058 0.046 0.204 -0.005
49.25 13.25 0.210 0.166 0.717 0.059 0.046 0.203 -0.005
49.25 14.25 0.219 0.172 0.716 0.061 0.048 0.204 -0.005
49.25 15.25 0.229 0.176 0.727 0.063 0.049 0.204 -0.005
49.25 16.25 0.218 0.165 0.722 0.060 0.046 0.204 -0.005
49.25 17.25 0.218 0.165 0.722 0.060 0.046 0.204 -0.005
49.25 18.25 0.220 0.165 0.715 0.062 0.046 0.203 -0.005
49.25 19.25 0.219 0.167 0.726 0.060 0.046 0.202 -0.004
49.75 11.25 0.210 0.172 0.719 0.058 0.048 0.203 -0.005
49.75 12.25 0.204 0.169 0.721 0.057 0.047 0.202 -0.005
49.75 13.25 0.199 0.150 0.715 0.056 0.042 0.203 -0.005
49.75 14.25 0.213 0.180 0.715 0.060 0.050 0.204 -0.005
49.75 15.25 0.224 0.175 0.732 0.061 0.048 0.204 -0.005
49.75 16.25 0.219 0.170 0.724 0.060 0.047 0.203 -0.005
49.75 17.25 0.211 0.153 0.717 0.059 0.043 0.203 -0.005
49.75 18.25 0.225 0.168 0.720 0.063 0.047 0.203 -0.005
49.75 19.25 0.208 0.161 0.717 0.058 0.045 0.202 -0.004
50.25 11.25 0.214 0.170 0.722 0.059 0.047 0.202 -0.005
50.25 12.25 0.208 0.164 0.722 0.058 0.045 0.202 -0.005
50.25 13.25 0.214 0.157 0.722 0.059 0.043 0.203 -0.005
50.25 14.25 0.218 0.172 0.723 0.060 0.048 0.204 -0.005
50.25 15.25 0.230 0.166 0.725 0.063 0.046 0.204 -0.005
50.25 16.25 0.217 0.172 0.712 0.061 0.048 0.202 -0.005
50.25 17.25 0.208 0.155 0.719 0.058 0.043 0.203 -0.005
50.25 19.25 0.210 0.162 0.720 0.058 0.045 0.200 -0.004
50.75 11.25 0.213 0.164 0.721 0.059 0.045 0.201 -0.005
50.75 13.25 0.215 0.172 0.723 0.059 0.048 0.202 -0.005
50.75 15.25 0.227 0.172 0.724 0.063 0.047 0.203 -0.005
50.75 17.25 0.213 0.166 0.719 0.059 0.046 0.203 -0.005
50.75 19.25 0.205 0.158 0.718 0.057 0.044 0.197 -0.004
51.25 11.25 0.208 0.157 0.714 0.058 0.044 0.202 -0.005
51.25 13.25 0.207 0.158 0.721 0.057 0.044 0.203 -0.005
51.25 15.25 0.206 0.161 0.725 0.057 0.044 0.203 -0.005
51.25 17.25 0.224 0.173 0.716 0.063 0.048 0.202 -0.004
51.25 19.25 0.204 0.157 0.713 0.057 0.044 0.198 -0.004
51.75 11.25 0.208 0.151 0.718 0.058 0.042 0.202 -0.005
51.75 13.25 0.217 0.154 0.716 0.060 0.043 0.204 -0.005
51.75 15.25 0.202 0.159 0.730 0.055 0.044 0.200 -0.004
51.75 17.25 0.209 0.169 0.716 0.058 0.047 0.201 -0.004
51.75 19.25 0.202 0.152 0.700 0.058 0.043 0.198 -0.004
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