Posudek školitele doktorské disertační práce „Analýza výstupů

klimatických modelů“ RNDr. Zuzany Chládové a vyjádření k průběhu

jejího doktorského studia

RNDr. Zuzana Chládová zahájila doktorské studium Meteorologie a klimatologie na

MFF UK v roce 2004. Nejprve prezenční formou, později pokračovala v kombinované formě

studia. Jednotlivé etapy studia, tzn. dílčí zkoušky i státní doktorskou zkoušku, splnila

uchazečka bez problémů. Po již zmíněném přestupu na kombinovanou formu studia měla

doktorka Zuzana Chládová poněkud ztíženou úlohu v následujícím smyslu. Téma disertační

práce spadá do oblasti klimatologického výzkumu, zatímco profesně v mateřském ústavu

ÚFA AVČR pracovala v oddělení nemajícím s klimatologií mnoho společného. Pro

doktorandku to vlastně znamenalo věnovat se klimatologickému výzkumu v podstatě ve

svém volnu. Za toto takříkajíc „dvojité nasazení“ patří RNDr. Zuzaně Chládové můj obdiv.

Uvedená skutečnost se také odrazila na mírném prodloužení práce na disertaci, což se však

paradoxně obrátilo ve výhodu (blíže viz vyjádření k vlastní disertační práci).

Pokud jde o samotnou disertační práci, bylo její téma zadáno záměrně poněkud šířeji,

a to vzhledem k rychlému vývoji v aktuálním klimatologickém výzkumu, konkrétně analýze

výstupů klimatických modelů. Přitom se však už od počátku počítalo s využitím méně

tradičních metod této analýzy se zaměřením na některé nelineární aspekty klimatického

systému.

Disertační práce je formálně členěna do sedmi oddílů, diskuse, závěru a dvanácti

příloh. Rozsahem 170 stran je práce nadprůměrná. Úvodní kapitoly pojednávají

o klimatických modelech a shrnují současné poznatky v oblasti analýzy jejich výstupů.

Protože popis jednotlivých klimatických modelů nebyl prioritou výzkumu RNDr. Z. Chládové,

byl myslím v této části učiněn rozumný kompromis mezi rozsahem a množstvím relevantních

informací. Dále následuje teoretická část, ze které vychází gros provedených

a prezentovaných výsledků. V práci nechybí výčet použitých dat a jejich databází a přehled

modelových dat. Pátá kapitola se zabývá standardními charakteristikami měřených

a modelových teplot vzduchu.
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 Za jádro disertace lze považovat kapitoly 6 a 7. V nich je mezidenní závislost

měřených, „databázových“ a modelových dat charakterizovaných pomocí míry vzájemné

informace (mající základ v teorii informace) porovnávána s autokorelační funkcí. Pozornost

v analogickém smyslu perzistence je věnována i měsíčním průměrům teploty popřípadě

proměnlivosti s časovým posunem deset dní. Tyto výpočty byly provedeny zejména z důvodu

interpretace výsledků vycházející z regionálních modelů a jejich zasazení do kontextu

euroatlantického.

Pokud se vrátím k prvnímu odstavci svého posudku týkajícího se časového intervalu

vzniku disertace ‐ ukázal se nakonec jako výhoda. Bylo totiž možno porovnat novější modely

(HIRHAM a RCA) s jejich předchozími verzemi. Stranou nezůstala ani závislost studované

perzistence na nadmořské výšce. Analýze a porovnání neunikly ani vybrané globální

klimatické modely.

Před dříve jmenované přílohy je samozřejmě zařazena diskuse a závěr. Diskusi i závěr

považuji za výstižné a přiměřeně rozsáhlé, a to s přihlédnutím k tomu, že dílčí výsledky jsou

diskutovány a komentovány často i za jednotlivými kapitolami pojednávajícími o samotných

výpočtech. To může poněkud znesnadňovat srozumitelnost výsledků uvedených ve statích

diskuse a závěr pro čtenáře, který se z různých důvodů zaměřuje na hlavní výsledky disertace

zařazených do úvodních a závěrečných partií.

Pokud jde o stěžejní výsledky práce, považuji za ně z hlediska metodického porovnání

autokorelační funkce s jejím nelineárním protějškem, tzn. mírou vzájemné informace. Druhá

zmíněná charakteristika se ukázala jako vhodnější vzhledem ke schopnosti zachycení

podrobnějších detailů ve smyslu časového i prostorového rozložení perzistence. Aplikace

míry vzájemné informace a příbuzných charakteristik v souvislosti s fyzikou klimatu je vlastně

na svém počátku a publikací v tomto směru je relativně malé množství (tato charakteristika

se častěji používá v oblasti teorie chaosu, teorie informace nebo např. zpracování genetické

informace). Z praktických výsledků nelze opominout, že u regionálních klimatických modelů

se projevila vyšší perzistence teplot v oblasti jižní Moravy právě i při vyčíslení míry vzájemné

informace. Zde je zajímavé, že podobná zvýšená perzistence se objevila i v datech pro

rozsáhlejší euroatlantickou oblast se zřetelným „výběžkem“ do oblasti jižní Moravy. Z dalších

(i když ne jediných) zajímavých výsledků vyzdvihuji zjištění, že novější verze modelů HIRHAM

a RCA ukazují pro budoucí klima na sníženou perzistenci oproti jejich kontrolnímu běhu,
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zatímco starší verze těchto modelů ukazují na opačnou konstelaci. Interpretace tohoto faktu

by mohla být námětem pro další výzkum.

V souhrnu považuji doktorskou disertační práci RNDr. Zuzany Chládové za zdařilou

a v řadě aspektů za originální. Některé výsledky práce byly publikovány v odborné literatuře,

jiné by vzhledem k jejich zajímavé povaze stály také za další publikování. Práce tedy splňuje

požadavky kladené na tento typ prací tak, jak ukládá aktuální zákon o vysokých školách

i předpisy Univerzity Karlovy v Praze. Autorka prokázala schopnost a připravenost

k samostatné činnosti v oblasti výzkumu a vývoje a k samostatné teoretické i praktické

činnosti v tomto smyslu.

Práci tedy doporučuji k obhajobě a zároveň navrhuji udělit RNDr. Zuzaně Chládové

titul Ph.D.
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